PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 5270/2022

Assunto: Estudos sobre a possibilidade de criar no município de Jacareí o Conselho Municipal de

Esportes e Qualidade de Vida.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando estudos sobre a possibilidade de criar no

município de Jacareí o Conselho Municipal de Esportes e Qualidade de Vida.

Considerando que o esporte e a qualidade de vida são temas intimamente

ligados e que merecem a máxima atenção do Poder Público e das entidades e segmentos

da sociedade civil, há a necessidade de envolvimento geral, com apresentação de

sugestões, discussão de medidas e propostas de ações de interesse da coletividade.

 Salientando que, o Conselho possui caráter consultivo, podendo

colaborar de forma eficiente para as políticas públicas envolvidas.

A título de informação, há no município as Leis nºs 853, de 08/11/1963 e

1.188, de 03/10/1968, que dispõem sobre o tema ora abordado (Conselho Municipal de

Esportes), contudo, estão obsoletas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2022.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado